Municipio: Novo Cabrais

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2025

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)

Impostos, Taxas e Contribuicées de Melhoria
Receita de Contribuicdes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigcos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital (!f)

Operagoes de Crédito

Alienacgaoe de Bens

Amortizagdes de Empréstimos

Transferencias de Capital

Outras Receitas de Capital

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 +11)
Operagdes de Crédito / Refinanciamento (1V)
Operagdes de Crédito Internas

Mobiliaria

Contratual

Operagdes de Crédito Externas

Mobiliaria

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll + 1V)
Déficit (VI)

TOTAL (VIl) = (V + VI)

Saldos de Exercicios Anteriores

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (VIIi)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos

Inversées Financeiras
Amortizagao da Divida
Reserva de Contingéncia (X)

Previsdo
Inicial

(a)

Dotagao
Inicial
(e)

1.123.500,00

792.300,00
331.200,00
161.000,00
161.000,00

BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Previsdo
Atualizada

(b)

Dotacao
Atualizada
(U]

1.133.530,00

792.300,00
341.230,00
139.970,00
139.970,00

Despesas
Pagas

(0]
762.513,99
720.277,62
42.236,37
5.398,00
5.398,00

A

Saldo da
Dotagao
()=(f-g)
363.635,39
65.600,76

298.034,63
134.572,00
134.572,00



’

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIIl + IX + X) 1.284.500,00 1.273.500,00 775.292,61 775.292,61 767.911,99 498.207,39
Amortizagdo da Divida / Refinanciamento (XII) o o - "

Amortizagéo da Divida Interna = = = =
Divida Mobiliaria = = =
Outras Dividas - = =
Amortizagédo da Divida Externa - # - ”
Divida Mobiliaria - = -
Outras Dividas - - -

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII) 1.284.500,00 1.273.500,00 775.292,61 775.292,61 767.911,99 498.207,39
Superavit (XIV) = = g i = =
TOTAL (XV) = (XIII + XIV) 1.284.500,00 1.273.500,00 775.292,61 775.292,61 767.911,99 498.207,39
Reserva do RPPS (XVI) = : s . i 7 i
QUADRO DA EXECUGCAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
3 Inscritos
Pf\éicRU: ;:\00 ::OT:EESSTSCLSD(A)S Em Exerc.icios Em 31 d'e_Dezemb.ro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicic Anterior
@ ) © C) © () = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (i) - 3.584,00 3.465,00 3.465,00 119,00 -

Pessoal e Encargos Sociais “ e -
Juros e Encargos da Divida 2 = = o

Outras Despesas Correntes - 3.584,00 3.465,00 3.465,00 119,00 -
Despesas de Capital (i) - 1.107,00 959,55 959,55 147,45 -
Investimentos - 1.107,00 959,55 959,55 147,45 -

Inversées Financeiras - & ¥ =
Amortizacédo da Divida = = - -

TOTAL (Ill) = (1 + 1) - 4.691,00 4.424,55 4.424,55 266,45 .
QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

= Inscritos
EXECUGCAO DE RESTOS A ==
PAGAR PROCESSADOS Em Exerc'lcws Em 31 d'e.Dezemb'ro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (©) (d) (e) = (a+b-c-d)
Despesas Correntes (I) - 4.153,53 4.153,53 - -
Pessoal e Encargos Sociais - 4.153,53 41153 53 - -

Juros e Encargos da Divida = x &
Outras Despesas Correntes = - g
Despesas de Capital (ll) - = = -
Investimentos = - =
Inversdes Financeiras = o
Amortizagdo da Divida - - = 2
TOTAL (li)=(1+11) - 4.153,53 4.153,53 - -

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias nao foram consideradas para computo dos valores deste anexo

ARO LUIZ SCHEFFEL ELIANA SILVA SOUZA
PRESIDENTE - 2025 CONTADORA

CPF: 324.024.730-53 CRC/RS: 062723/0-3

FONTE: Governanga Brasil - Execug&o Orgamentaria e Contabilidade Publica, 16/Jan/2026, 14h e 13m.



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

e-mail: contabilidade@novocabrais.rs.gov.br - Fone: 51-3616.5010

Notas Explicativas do Balango Orgamentario

Nota 1 - Contexto operacional: os dados apresentados compreendem despesas orcamentarias,
cujo detalhamento atende as especificagdes da Portaria Interministerial STN/SOF n2 163/2001
e respectivas alteragGes e o Anexo da Portaria STN n2 831/2021, referente ao desdobramento da
classificagdo por natureza da receita or¢amentaria. Foram também observados os detalhamentos
estabelecidos pelo Tribunal de Contas do Estado.

Nota 2 - Critério de apropriagdo: considerou como realizadas as despesas legalmente empenhadas
no exercicio, nos termos do art. 35 da Lei Federal n2 4.320/64.

Nota 3 - Repasses Recebidos: de acordo com o Portaria STN n2 339/2001, os repasses financeiros
pelo Poder Executivo ac Poder Legislativo, foram processados por meio de documentos préprios,
sem a emissao de empenho, sendo que os registros contabeis das transferéncias financeiras
concedidas e recebidas foram efetuados em contas contdbeis especificas de resultado, que
representem as variagbes passivas e ativas financeiras correspondentes, conforme o seguinte
resumo:

| Repasses concedidos ao Poder Legislativo | R$ 900.251,23 |

Nota 4 — Restos a Pagar: as despesas que foram empenhadas e ndo pagas até o ultimo dia util de
2025, foram inscritas e escrituradas como Restos a Pagar Processados e N3o Processados, em
atendimento aos artigos 35, 36 2 92 da Lei n2 4.320/1964. Para fins de inscri¢do, foram observadas
as recomendagdes da Instrugdo Normativa n? 18/2023, do Tribunal de Contas do Estado e os
preceitos da Lei Complementar n® 101/2000.

Nao foram inscritos de restos ndo processados no exercicio de 2025.
O Valor inscrito de restos processados no exercicio de 2025 é de RS 7.380,62, proveniente de valores
liquidados no exercicio, mas ndo pagos.

ARO LU|Z S FFEL H EL|ANA S|LVA SOUZA

PRESIDENTE - 2025 CONTADORA
CPF: 324.024.730-53 CRC/RS: 062723/0-3



